instituts in re certa eam tantumodo rem consequetur, non vero universam hereditatem, quia cessat ratio, propeter quam reliqua bona certa rei institution extenditur, intelliguntur que eo casu ex tacita mente defuncti in reliquis bonis venientes ab intestato vocati. Quam sententiam nominatim resoluit MATIEN. In d.l.l. glos.10.nu.46.tit.4.lib.5.recop.quem videas.»

Por el contrario, en dicha época, la mayoría de la doctrina mantenía la subsistencia de la regla *nemo pro parte*. Entre quienes afirmaban expresamente la no derogación por el *Ordenamiento de Alcalá* de los principios sucesorios romanos puede citarse AYLLON LAYNEZ, quien después de afirmar que a pesar de que un grupo de autores entendieron que el Derecho romano fue modificado en esta cuestión por la Ley Primera del Título XIX del *Ordenamiento de Alcalá*, la opinión más consistente era que dicha Ley no corrigió la Ley romana

Si ex fundo: «An autem dispositio text. In 1.2. Parraf. Si ex fundo, ff. De heredibus instituendis, de quo hic, sit correctam per 1.1. titul.4 lib. 5. Recop. Et eam esse correctam, et reliqua bona pertinere ad venientes ab intestato, iuxta dispositionem dicta legis I. docent MATIENZO ibidem glossa 10. Ex num. 46. Et alii, et cum eir PICHARDUS, in parraf. Haereditas, Institut. De haeredibus instituendis, num. 36. Et CEVALLOS quaest. 214. Quasi per totam. Caeterum probabilius, et verius est, dictam l. 1 parraf. Si ex fundo, non esse correctam per l.1, ut docuit MOLINA de primogeniis lib. 1, cap. 17, num.23. TULLUS FERNÁNDEZ in 1.3. taur.3.part.num.2.seipsum corrigens CEVALLOS questione 753, n.50. AZEVEDUS in dicta l.1. num.163 et melius PICHARDUS se etiam corrigens in repetitione titul. Ff. De vulgari substitutione, cap. 4, ex un. 87, et in relectione ad titulum, ff. De acquirenda haereditate, cap. 30, num 29, et seq. Ubi num. 30 addit, quid si testator praeceperit, ut haeres nominatus eam rem habeat, et non amplius? Eum vide. Tenet etiam JOANNES GRATIANUS eleganter in regul. 281, n.8 CASTILLO in lib. 3. Controvers. Cap. 17. Et D. LARREA decis. 40, un, 10. Et 68, SALGADO in labyrintho I, part. Cap. 2, parraf. Único, num 17».

En cualquier caso, en el siglo XVIII aún quedaban autores que entendían vigente el principio *nemo pro parte*, entre ellos, Josef FEBRE-RO, que después de señalar que en virtud de la Ley primera, título cuarto, libro quinto de la *Recopilación* el testamento era eficaz a pesar que no se designase heredero o éste no aceptase la herencia, afirmó que el instituido en cosa cierta, si no se designaba heredero universal, debía hacer suya por derecho de acrecer la totalidad de los bienes, «*pues de no heredarlos todos, se verificaría que el Testador moría en parte testado, y en parte intestado, lo cual repugna.*»